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Equipamento de Saude

Unidade Basica de Saude 15
Unidade Saude da Familia 26
Clinica Odontolégica 31
Centro de Especialidade Odontoldgica 02
CAPSi 01
CAPSad 01
CAPSIII 01
CASM 01
SIM-PR — CAPSad Il 01

Residéncia Terapéutica 02



Equipamento de Saude

UPA 03
SAMU 01
SIATE 01
PAID/Atencdao Domiciliar 01
Farmacia Basica 02
Protocolo de Medicamentos Especiais 01
CAE 01
CEACRI 01
CEDIP 01

Ambulatodrio Anti-Rabica 01



Equipamento de Saude

Ambulatdrio Tratamento de Feridas 01
Ambulatdrio Gestacao Alto Risco 01
Centro Diagndstico por Imagem 01
Programa Ninar 01
Programa de Imuniza¢cdo/Rede de Frio 01
Centro Regional de Especialidades 01
Laboratério Municipal 01
Central de Regulacao Ambulatorial 01
Tratamento Fora de Domicilio 01
Central de Ambulancias 01

Total 104



Producao Mensal dos Servicos

Atendimentos 16.187
Consultas Médicas 12.418
Pacientes em Observacao 1.920

Procedimentos 18.107

Aten¢ao Basica

Consultas Médicas 15.247
Consultas de Enfermagem 6.297
Atendimento Servico Social 1.882

Visita Domiciliar 3.754



Producao dos Servicos

Atencao Especializada

Consultas Médicas 3.951
Consultas demais Profissionais 5.133
Atendimentos/Visitas PAID 2.393
Exames Laboratoriais 75.033
Exames Complementares 924

Odontologia

Procedimentos 6.785

Farmacia Basica

Pacientes Atendidos 18.342



Producao Vigilancia

Vigilancia Epidemioldgica

Doengas Diarreicas
Numero de casos notificados 2.323
Surtos investigados 2
Doencgas Notificagao Compulsdria
Casos notificados e investigados 718
Imunizacao

Doses Aplicadas 25.345



Producao Vigilancia

Vigilancia Sanitaria
Inspecdes Realizadas 3.209
Habites 214

Vigilancia Ambiental

Imdveis registrados 165.161
Visitas Realizadas 6 ciclo 168.190



PRINCIPAIS PROBLEMAS
INFRAESTRUTURA



UBS Cancelli

Sem previsao orcamentaria
Valor estimado RS 1.900.000,00




UBS Floresta

Sem previsao orcamentaria
Valor estimado RS 1.900.000,00




USF Interlagos

Sem previsao orcamentaria
Valor estimado RS 1.900.000,00




UBS Los Angeles

Sem previsao orcamentaria
Valor estimado RS 1.900.000,00




USF Cataratas

Sem previsao orcamentaria
Valor estimado RS 1.900.000,00




USF Colméia

Sem previsao orcamentaria
Valor estimado RS 150.000,00 + RS 647.911,26




USF Morumbi

Sem previsao orcamentaria
Valor estimado RS 1.900.000,00




USF Rio do Salto

Sem previsao orcamentaria
Valor estimado RS 408.000,00 + RS 408.000,00




UBS Neva

Sem previsao orcamentaria
Valor estimado RS 512.000,00 + RS 918.000,00




USF Pioneiros Catarinenses

Obra Paralisada
Valor estimado RS 352.612,11




USF Presidente

Obra Paralisada
Valor estimado RS 433.331,04




UPA Brasilia

Sem Projeto
Sem Previsao Orcamentaria




UPA Tancredo

Sem Projeto
Sem Previsao Orcamentaria




ASPECTOS
ADMINISTRATIVOS



Divisao Servicos de Apoio - Informatica

INFORMATIZACAO TOTAL UNIDADES | UNIDADES EXECUTADAS % EXECUTADO

Infraestrutura 83%
Prontuario Eletrénico 52 40 77%
Recepgao 52 52 100%
Pré-consulta 50 34 68%
Servico Social 48 39 78%
Estoque (Farmacia) 64 64 100%
Enfermagem (Procedimentos) 51 51 100%
Agentes Comunitarios 39 0 0%

Vacinas (SI-PNI) 42 42 100%
Odontologia 37 37 100%
VISA 01 01 100%
VIEP 01 01 100%
Transporte 01 01 100%
Laboratdrio (CONCENT) 01 01 100%

TOTAL 506 417 86%



Divisao Servicos de Apoio - Informatica

Necessidade Computadores Impressoras

Término Informatizacao 60 40
Implantacao PSF’s (47) 705 376
Depreciacao Anual (Aprox. 30%) 300 120

TOTAL 1.065 536
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Divisao Servicos de Apoio - Informatica
Processos Licitatorios (14)

6

M Processos Licitatorios (14)

Vencidos Vencimento <Vencimento <Vencimento >

30 dias 180 dias

180 dias

Cameras (Monitoramento)
Computadores e Demais Equipamentos
Manutencdo Link Fibra Otica (20)
Aquisicao Notbooks e Netbooks
Manutencdo Link Fibra Otica (10)

Global
Global
Global
Global
Global (venc. Jan/2017)



Divisao Servicos de Apoio — Central de Transporte Eletivo

Veiculos Disponiveis (23)

20

15 -

10 -

4 M Veiculos Disponiveis (23)
> - 2
1
0 _
Ambuldncias Microonibus Van / kombi Veiculo

Pequeno  yiejculos (23)

W 2000 - 2005 W 2006 - 2010
W 2011 - 2015 W 2016

10 Motoristas e 01 Encarregado 14%
21 Veiculos (Proprios) e 02 (CONSAMU)
02 Veiculos com Sinistro

Cada Ambulancia percorre aprox.

120mil km/ano




Divisao Servicos de Apoio — Central de Transporte Eletivo

Tipo Atendimento Qtde. /més (média)

Bairros
Hospitais
Hemodialises
Quimioterapia
Fisioterapia
UPA’s / UBS’s
CISOP
Viagens VAN/Onibus - Curitiba
Viagens Ambulancia — Curitiba
Viagens Ambulancia — Outros Muninipios
TOTAL

208
77
736
81
50
170
17
18
35
34
1.426



Divisao Servicos de Apoio — Frota

Veiculos (126)

W 2000 -2005 ™ 2006-2010 ™ 2011-2015 m<2016
14%

Dos 126 veiculos, 05 estao parados aguardando manutencao
decorrentes de sinistros e 02 serao enviados para inserviveis.

“ldtgoes | aue | Venddss

Internos 10 01
Globais 15 05
TOTAL 25 06

RS 100.000,00 / més (Aproximado)




Divisao Servicos de Apoio — Apoio Administrativo

Qtde. Licitagdes (16) Controle e Monitoramento

20 Despesas Fixas
12 .
m Qtde. (Agua, Luz, Telefone)

10 - A
. 4 LicitacBes RS 250.000,00/més
0 - (16)

) Servicos Transporte Exames e
Internas Globais ¢ P

Materiais — 5.700/més
RS 36.000,00

Divisao Servicos de Apoio — Administracao Predial

Divisao Servicos de Apoio — Comunicacao / Publicidade

Atendimento a Imprensa — Aproximadamente 150 Matérias/meés



Divisao de Manutencao

Portal Manutencao / Eng. Clinica m

Pedidos Abertos (Recentes) 314
Agendamento / Recolhimento 135
Em Orgamento 311
Aguardando Materiais 20
Aguardando Processo Licitatorio 73
Em Manutencao (Atual) 123
TOTAL 976
Manutencao
Eng. Clinica 80 50
SUBTOTAL 170 200

TOTAL Geral 370 atendimentos/més
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Divisao de Manutencao

Processos Licitatorios (18)
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Vencidos

Venc. < 180 dias Venc. > 180 dias

M Processos Licitatorios (18)



Divisao de Gestao de Insumos

Situacgao Critica

Processos Devolvidos (SEAJUR/SEADM)

em 05/01/17 30 Processos
. . , encaminhados entre
Processo devolvidos a SESAU no final de 20 05/2016 — 08/2016

2016 para serem re-iniciados em 2017

Locais Atendidos pela CAFI

Qtde. (71)
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Divisao de Gestao de Insumos

NO
o Possiveis Faltas Observagao
Itens

Medicamentos 11 itens em falta Processos em Andamento (Amostras)
Dietas (Leites Esp.) 15 Alguns em falta Licitagdo Impugnada (Suspensa)
Mat. Laboratoriais 9 Abr/17 Iniciar Novo Processo jan/2017
Curativos Especiais 12 Mai/17 Iniciar Novo Processo jan/2017
Materiais Odontolégicos 277 Alguns em falta Licitacdo com Data Marcada
Equipipamentos Odontolégicos 15 Alguns em falta Iniciar Novo Processo jan/2017
Material Hospitalar 291 A partir de 02/17

Materiais Raios-x 5 Mai/17 Iniciar Novo Processo jan/2017

Os itens ficaram fracassados na licitagcao anterior —

Material de Expediente 105 Alguns em falta Encaminhada nova
Material de Limpeza 67 Alguns em falta

Material Copa e Cozinha 29

Impressos 100 Alguns em falta Itens que ndo tiveram ata assinada
EPI’s 5

Utensilios Domésticos 100

Eletro Eletrénicos 33

Material de Lavanderia 5 Fev/17

TOTAL 1373



ACS

ACE

Médico 40h
Médico Esp.
Téc. Enfgem
Zeladoria
Enfermeiro
Demais Cargos
Estagiarios CIEE

Contratados

TOTAL

Divisao de Gestao de Pessoas

Qtde.
Servidores
Quadro

201
140
123
52
282
197
150
930
30
53

2.158

Reposicoes
Langadas

no
Sistema

27
15
24
5
31
33
6
38
20

199

114

Alteracao
CH UPA’s
p/ 30 h

75

Necessidade

Implantagao

PSF Integral +
NASF

188

94
47
379

755

439
156
196
84
387
337
210
1.389
50
53

3.301
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2.000
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Divisao de Gestao de Pessoas

M Quadro Atual

B Quadro Necessidade

Pessoal

Aumento de Aproximadamente 53% do Quadro



Divisao de Gestao de Pessoas

Necessidade para Cobertura Integral Atengao Basica

120
98

100

B Existente

m Difernca

W Necessidade Total

ESF's ESB's

* Os dados de ESF’s e ESB’s existentes consideram as 25

Equipes ja implantadas, bem como a conversao das Unidades
Convencionais existentes.




Divisao de Gestao de Pessoas

Tipo de Afastamento Média / Més (dias)

Licenca Tratamento Saude com Vencimentos 530
Atestado Meio Periodo 160
Licenca Acompanhamento Pessoa da Familia 170
Licenca Meio Periodo Acompanhamento Pessoa Familia 51
Outras 30
TOTAL 941

Licenca Processo IPMC 75

A Disposicao Medicina do Trabalho 13

Licenca Falecimento 17

Licenca Maternidade 40

Outras 18

TOTAL 163

TOTAL GERAL 1.104



Divisao de Gestao Financeira

Or¢camento Geral SESAU - 2017

RS 252.259.344,00
Orcamento

M Folha M Obras M Consorcios B Medicamentos

m Cirurgias Eletivas m Equipamentos ™ Outros

2% 1%
1%

8%

RS 40.000.000,00
RS 20.000.000,00 - RS B Orcamento Previsto
s 760.855,00 B Cobertura Financeira
R - _

Obras



Divisao de Gestao Financeira

SIOPS SIOPS SIOPS SIOPS SIOPS SIOPS
12 Bim. 22 Bim. 32 Bim. 4° Bim. 52 Bim. 62 Bim.

Situagao Homologado Homologado Homologado Homologado Prazo Final
Andamento Fev/17

% SIOPS 20,47% 21,37% 24,89% 27,04% 28,23%
% TCE 20,7% 21,7% 24,89% 27,26% 28,55%

Saldo Financeiro FMS RS 12.910.947,63

Cense Cirurgias Elet.

Obras/Inv.
MAC

Gestao do SUS
VIGIASUS



18
16
14
12
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Divisao de Gestao Financeira

M Vigentes

M Vencidos / a Vencer < 90 dias

Contratos Locac3o \

CAFI / Laboratorio / Endemias — Problemas com Certidoes



10.000
9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

Divisao de Controle, Avaliacao e Auditoria

Cirurgias Eletivas

M Pacientes em Fila
M Previsto Convénio c/ SESA
W Contratualizado

M Realizado

Os Contratos Atuais tém prazo de vencimento 03/2017

Existe necessidade de entrar em contato com a SESA para

renovag¢ao do Convénio



Divisao de Controle, Avaliacao e Auditoria

EXAMES ESPECIALIZADOS

2016 - ao custo de
Fila Reprimida —

Custo Tabela SUS (RS) Custo Tabela CISOP (RS)

1.155.730,87 3.344.239,42

451.840,00 1.426.302,00

com 4.577 pacientes cadastrados no Programa

Demandas de Diarias / Passagens e VAN’s a um custo/més aprox. de RS 70.000,00



LEVANTAMENTO DE iNDICE RAPIDO DO AEDES AEGYPTI
CONSOLIDACAO DE DADOS

M=, Imdveis Total
. P .
Inspecicnados Criadouros

Estratos Bairros

Sanga Funda, Jesuitas, Tarumd, Brasmadeira,
1 Tocanting, Interlagos, Julista Bueno, Melissa,
Ceasa, Alvorada, Jd. Colonial & Jd. Clarito, 432 2,1% 09
Barcelona

[Floresta Saoc Francieco, Bela vista, Brasiia |,
Brasilia, Loz Angeles, Cataratas, Colmeia, 441
Coopavel, Morumbi, Morumbi |,  Aras 0,9% 04
Mantovani, Lago Azul, Jd. Carolina, Periolo,
Florais do Parana, Riviera, Porto Belo

Centro, Jardim Gramado, Séo Cristovao |, S8
3 Cristovao, Jardim Pinheiros, Jardim Primavera,
Centro W, Caravelle, MNova York, Lago 436 0,9% 04
Municipal, Pacaembu e Canada. Denapolis
Llardim Piatti, Movo Milénio, Cancelli I, Cancelli,
4 Claudete, Pargue “Verde, Cidade ‘erde & 439 2, 7% 13
Tropical, Moradas, terra Mova

Centro |, Cogqueiral, Aclimacdo, Fag, Palmeiras,
> Palmeiras |, Alo Alegre, Santo Onofre & 438 0,7% 04
Treviso.

Centro 1, Santa Cruz, Santa Cruz 1, Pauly
G zodoy, Jardim Esmeralda, Santos Dumont, Vila
Dione, Fioneiros Catarinense, Angra dos Reis, 435 2,5% 11
Siena

d. Acacia, Centro IV, Neva, Pargue Tanguinio,
T vila Tolentino, Parque S&o Paulo, Maria Luiza, 435 1,1% 05
ltamaraty, Quartel, Centro 1.

ardim Italia, Jardim Italia |, Jardim ‘eneza,
B Presidente, Aquarela do Brasil, Cascavel Velho,
Turizparque, Jd. Universitario, Faculdade, Jd| 431 3.9% 17
Unido e Jd. ltapud Veredas.

Aeroporto, Guaruja, Quebec, Santa Felicidade,
9 AW de Movembro, Padovani Faculdade | & 433 0,5% 03
ISanta Catarina.

P

TOTAU 3.920 1, 7% 70




LEVANTAMENTO DE iNDICE RAPIDO DO AEDES AEGYPTI
CONSOLIDACAO DE DADOS

Média de Infesta¢ao: 1,7% MEDIO RISCO

Prevaléncia de criadouros por depdsitos (Percentual)

Al Depdsitos elevados ligados a rede 0,0%
A2 Depositos ao nivel do solo 17,1%
Depdsitos moveis (vasos e pratos, frascos com plantas, bebedouros, etc.) 18,6%
C Depdsitos fixos (calha, laje, ralos, sanitarios em desuso, etc.) 11,4%
D1 Pneus e outros materiais rodantes 10%
D2 Lixo e outros residuos soélidos 42,9%

E Depdsitos naturais (buracos em arvores, bromélias, etc.) 0,0%




Encaminhamentos

Termo de Convénio n? 01/2017

Termo de convénio para repasse de valores referentes a habilitacao do CAPS ADIII, no
valor de RS 105.000,00 FNS + RS 52.500,00 FES (mensal).

Termo de Convénio n2 02/2017

Termo de convénio para repasse de valores referentes a habilitacdo do Unidade de
Acolhimento Infanto Juvenil, no valor de RS 30.000,00 FNS + RS 12.500,00 (mensal).

Termo de Convénio n2 03/2017

Termo de convénio para repasse de valores referentes a habilitacdo do Unidade de
Acolhimento Adulto, no valor de RS 25.000,00 FNS + RS 12.500,00 FES (mensal).

Contrato de Rateio n2 07/2017

Tem por objeto ratear as despesas do CISOP entre os consorciados nos termos do art.
82 da Lei n211.107/05, no valor de RS 425.000,00 (mensal).



Encaminhamentos

Ordem de Servico

Referente a contratacao da empresa para conclusao da USF
Presidente. Processo licitatdério CONCORRENCIA n2016/2016. Valor de
RS 433.331,04.

Ordem de Servico

Referente a contratacao da empresa para conclusao da USF Pioneiros

Catarinense. Processo licitatorio CONCORRENCIA n2017/2016. Valor de
RS 352.612,11



Obrigado!



